paupertatis evangelicae duplex est modus duplexque perfectio. Cum enim duplex sit rerum dominium, privatum scilicet et commune, unum quidem spectans ad determinatam personam, alterum vero ad determinatum collegium; et primum abdicari possit, retento secundo, possit etiam abdicari secundum cum primo: duplex erit secundum hunc duplicem modum paupertatis perfecta professio, una videlicet, qua quis, temporalium omnium privato seu personali abdicato dominio, sustentatur de non suo, id est, non sibi proprio, communi tamen iure cum aliis participato et simul possesso; alia vero, qua quis, omni rerum abdicato dominio, tam in proprio quam in communi, sustentatur de non suo, id est non sibi proprio, sed alieno, pie tamen et iuste ab alio sibi pro sustentatione collato».

⁴⁸⁸ Cf. *ibid.*, 7, 5, vol. VIII, p. 273: «Dominus Apostolis et praedicatoribus veritatis extremae ac penuriosae paupertatis formam servandam imponit quantum ad carentiam non solum possessionum, sed etiam pecuniarum et aliorum mobilium, quibus sustentari vel communiri solet communis hominum vita, ut, tanquam veri pauperes in summa rerum constituti penuria, carent pecuniis, alimenta non ferrent, simplici vestitu contenti essent et sine calceamentis incederent, ut sic paupertatem altissimam actu et habitu quasi quoddam perfectionis insigne praeferrent. Hanc paupertatis normam tanquam speciali prerogativa perfectam et Christus in se ipso servavit et Apostolis servandam instituit, et his qui eorum cupiunt imitari vestigia, consulendo suasit».

rinuncia alla sola proprietà privata era quella della prima comunità di credenti di cui parlano gli *Atti degli Apostoli* ed è stata seguita dai cenobiti.⁴⁸⁹

4.2.1 *Perfezione e imperfezione*

L'argomentazione bonaventuriana fa leva su una concezione dell'imperfezione⁴⁹⁰ intesa come semplice assenza di perfezione, secondo la quale l'imperfezione e la perfezione non si oppongono come ciò che è cattivo a ciò che è buono, né come l'ingiustizia si oppone alla giustizia, non essendo la privazione di perfezione una forma di male o di assenza totale di bene o di giustizia, bensì una modalità non compiuta, cioè non perfetta, di bene e di giustizia.

Il ragionamento di Bonaventura prende le mosse dall'affermazione dell'autore del *Contra adversarium perfectionis christianae*, secondo la quale la perfezione in questa vita consiste non nell'essere totalmente immuni dal peccato, ma nel fatto che il peccato non regni nel nostro corpo mortale.⁴⁹¹ Pur riconoscendo

⁴⁸⁹ Cf. *ibid.*, 7, 4, vol. VIII, p. 273.